7. *Possum* « je pourrais ». Cf. Plaute, *Aulul.*, v. 122.

8. *Eo pacto*, annonce la proposition suivante.

9. *Id*, reprend avec force l'affirmation contenue dans la proposition infinitive.

10. *Sese esse indignam*, etc. « ne

pas mériter d'elle, etc. ». — *Sese*, régime de *indignam*, renvoie au sujet de la propos. principale, c.-à-d. à Philumena.

11. *Cui* = *ut ei*; de même pour *cujusque*.

12. *Sua modestia* « avec la docilité qui lui convient ».

13. *Alio pacto*, c.-à-d. à moins de céder à ma mère.

14. *Matris commodum sequi* « m'attacher à l'intérêt de ma mère ».

15. *Insistere* « s'obstiner »; intransitif.

16. *Iris* « ressentiments ».

17. *Commerita est*. Ce verbe qui, à l'encontre de *mereri*, se prend toujours en mauvaise part, peut se traduire par « commettre ».

18. *Quod nollem* « qui pût me déplaire ».

19. *Meritam* Il faut suppléer

Amoque et laudo et vehementer desidero.

Nam fuisse erga me miro ingenio expertus sum,

Illique exopto ut relicuam vitam exigat

Cum eo viro, me qui sit fortunatior,

170

Quando quidem illam a me distrahit necessitas.

PH. Tibi id¹ in manu est ne fiat.

LA. Si sanus sies².

Jube illam redire.

PA. Non est consilium, pater :

Matris servibo commodis. —

LA. Quō abis ? ades³...

Mane, inquam. Quō abis ? —

PH. Quæ hæc est pertinacia ? 175

LA. Dixi⁴, Phidippe, hanc rem⁵ ægre laturum esse eum ?

Quam ob rem te orabam, filiam ut remitteres.

PH. Non credidi edepol adeo inhumanum fore.

Ita⁶ nunc is sibi me supplicaturum putat ?

Si est ut velit⁷ reducere uxorem, licet ;

180

Sin alio est animo, renumeret dotem huc⁸, eat.

LA. Ecce autem⁹ tu quoque præterve¹⁰ iracundus es.

PH. Percontumax¹¹ redisti huc nobis, Pamphile.

LA. Decedet jam ira hæc, etsi merito iratus est.

PH. Quia paulum¹² vobis accessit pecuniæ.

185

Sublati animi sunt.

LA. Etiam mecum litigas¹³ ?

PH. Deliberet renuntietque hodie mihi,

Velitne an non, ut alii, si huic non est, siet¹⁴. —

illam ; cf. *Adelphes*, v. 173. *Meritam* s'oppose à *commerita est*.

1. *Id*, sujet de *fiat*.

2. *Si sanus sies*, suppl. *non fiat*.
— *Sies* = *sis*.

3. *Ades*, s'emploie pour rappeler quelqu'un qui fait mine de partir.

4. *Dixi*. Cf. v. 150.

5. *Hanc rem*, la retraite de Philumène chez ses parents.

6. *Ita* « ainsi donc » ; fam. pour *italane*.

7. *Si est ut velit* « s'il se trouve qu'il veuille ».

8. *Huc* « ici », c.-à-d. entre mes mains.

9. *Autem*. Cf. *Adelphes*, v. 516, 522, 532.

10. *Præterve* « sans retenue ». Plaute et Térence emploient ce mot avec un *o* long.